5-8-8-1

华泰联合证券有限责任公司

关于慧博云通科技股份有限公司

出售全资子公司股权暨关联交易的核查意见

华泰联合证券有限责任公司（以下简称“华泰联合证券”）作为慧博云通科

技股份有限公司（以下简称“慧博云通”、“公司”）首次公开发行股票并在创业

板上市的保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《深圳证券交易所

创业板股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2号——创业

板上市公司规范运作》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 13 号——保

荐业务》等相关规定的要求，对公司出售全资子公司股权暨关联交易的事项进行

了核查，相关核查情况及意见如下：

一、关联交易概述

公司于 2025年 8月 26日召开的第四届董事会第八次会议及第四届监事会第

七次会议审议通过了《关于出售全资子公司股权暨关联交易的议案》，同意公司

以 8,000万元人民币的交易对价将全资子公司北京慧博云通科技有限公司（以下

简称“北京慧博”）100%股权转让给公司控股股东北京申晖控股有限公司（以下

简称“申晖控股”）。本次交易完成后，公司及子公司将租赁北京慧博持有的位于

北京经济技术开发区康定街甲 18号 B栋的相关场所作为公司办公场地，租赁总

面积不超过 4,500平方米，租赁期三年，租赁期内房屋租赁费用合计不超过 2,000

万元。

本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重

组、不构成重组上市，无需经过有关部门批准。根据《深圳证券交易所创业板股

票上市规则》《公司章程》等有关规定，本次关联交易事项尚需公司股东会审议。

上述事项已经公司独立董事专门会议 2025 年第三次会议、第四届董事会第

八次会议及第四届监事会第七次会议审议通过，且经公司全体独立董事过半数同

意。关联董事余浩先生回避表决。

二、关联方基本情况

5-8-8-2

名称 北京申晖控股有限公司

企业性质 有限责任公司

注册地 北京市朝阳区建国路甲9号1号楼1层1105

通信地址 北京市通州区康定街甲18号B座4C层

法定代表人 余浩

注册资本 1,000万元

经营范围

一般项目：控股公司服务；企业总部管理；企业管理；企业管理咨询；

信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；项目策划与公关服务；服

装服饰零售；国内贸易代理；日用百货销售；通讯设备销售；计算机软

硬件及辅助设备零售；电子专用设备销售；电子元器件零售；五金产品

零售；仪器仪表销售；电气设备销售；合成材料销售；橡胶制品销售；

汽车零配件批发；汽车零配件零售；电子产品销售；日用杂品销售；化

妆品零售；美发饰品销售；针纺织品销售；针纺织品及原料销售；日用

木制品销售；箱包销售；玩具、动漫及游艺用品销售；社会经济咨询服

务；货物进出口；技术进出口；进出口代理。（除依法须经批准的项目

外，凭营业执照依法自主开展经营活动）（不得从事国家和本市产业政

策禁止和限制类项目的经营活动。）

股东结构 余浩（99%，实际控制人）；孟燕菲（1%）

关联关系 申晖控股为公司控股股东，余浩先生为公司实际控制人

是否为失信执行

人
否

财务数据（单位：万元）

时间 总资产 净资产 营业收入 净利润

2025年 6月 30日
/2025年1-6月
（合并/未经审

计）

214,043.39 109,529.89 119,165.94 -799.86

2024年12月31日
/2024年度

（合并/未经审

计）

199,145.33 109,514.01 174,302.03 4,318.60

三、交易标的基本情况

名称 北京慧博云通科技有限公司

企业性质 有限责任公司

注册地 北京市北京经济技术开发区荣华中路22号院1号楼12层1201-008

通信地址 北京市通州区康定街甲18号慧博云通科技园B栋

法定代表人 余浩

5-8-8-3

注册资本 6,000万元

经营范围

一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技

术推广；计算机系统服务；数据处理服务；计算机软硬件及辅助设备批

发；计算机软硬件及辅助设备零售；通讯设备销售；电子产品销售；办

公设备租赁服务；计算机及通讯设备租赁；办公服务；非居住房地产租

赁；企业管理咨询；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；组织

文化艺术交流活动；食品销售（仅销售预包装食品）；物业管理；货物

进出口；技术进出口。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自

主开展经营活动）许可项目：劳务派遣服务。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文

件或许可证件为准）（不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目

的经营活动。）

股东结构 慧博云通科技股份有限公司（100%）

是否为失信执行

人
否

财务数据（单位：万元）

时间 总资产 净资产 营业收入 净利润

2025年 6月 30日
/2025年1-6月

（经审计）

14,631.62 1,516.06 635.08 -188.66

2024年12月31日
/2024年度

（经审计）

14,769.15 1,613.45 1,223.22 -322.54

注：北京慧博 2024年度及 2025年 1-6月的模拟财务报表已经致同会计师事务所（特殊普通

合伙）审计并出具模拟审计报告（致同专字[2025]第 110C033910号）。

四、关联交易的定价政策及定价依据

根据厦门嘉学资产评估房地产估价有限公司（以下简称“评估机构”）出具

的《资产评估报告》（嘉学评估评报字[2025]第8310077号）。鉴于北京慧博的经

营资产为投资性房地产，资产基础法中对于投资性房地产已经采用收益法进行评

估，因此不再重复对股权采用收益法进行评估，故本次选择择采用资产基础法进

行评估。

截至评估基准日2025年6月30日，北京慧博的股东全部权益价值为7,984.36

万元，评估增值6,468.30万元，增值率426.65%。本次交易对价根据上述评估结果，

经双方协商一致确定，本次关联交易的定价遵循公平、合理、公允的原则，不存

在损害公司及全体股东利益的情形。

五、关联交易协议的主要内容

5-8-8-4

甲方：慧博云通科技股份有限公司

乙方：北京申晖控股有限公司

丙方：北京慧博云通科技有限公司

（一）股权转让

受限于本协议的其他约定，受让方同意以8,000万元（￥80,000,000.00）的对

价（“股权转让款”）受让转让方持有的标的公司100%的股权（“股权转让”或“本

次交易”）。

本次股权转让完成后，标的公司股权结构如下：

股东姓名/名称 股权比例 注册资本（万元）

北京申晖控股有限公司 100% 6,000

合计 100% 6,000

（二）股权转让款支付方式

受让方应按如下方式支付股权转让款：

1、受让方于本协议签署之日起十（10）个工作日内，向转让方支付股权转

让款的30%，即2,400万元人民币（￥24,000,000.00）；

2、自标的股权完成工商变更登记（以下简称“交割”）之日起满三（3）个

月后，受让方向转让方支付股权转让款的 70%，即 5,600万元人民币

（￥56,000,000.00）。

（三）交割后安排

1、各方同意，本次交易完成后，标的公司应当将其所有软件著作权变更登

记至转让方指定主体名下，受让方应当予以配合。各方同意，交割日起三个月内

标的公司应当完成全部软件著作权变更登记；

2、各方同意，本次交易完成后，甲方应与标的公司另行签署租赁协议，甲

方租赁标的公司所有的北京经济技术开发区康定街甲18号B栋相关场所作为公

司办公场地，租赁总面积不超过4,500平方米，租赁期三年，租赁期内房屋租赁

5-8-8-5

费用合计不超过2,000万元，以甲方与标的公司另行签署的租赁协议为准；

3、各方确认并同意，截至2025年6月30日，甲方及其下属企业合计向标的公

司提供借款余额为12,142.59万元。各方同意，在本次交易交割完成或2025年9月

30日（孰早）前，标的公司向甲方及/或其下属企业偿还全部借款（以截至还款

日余额为准），乙方及乙方实际控制人应对标的公司如期偿还前述借款本息的给

付责任承担连带偿付责任。

（四）其他约定

本协议自各方完成签署之日起成立并经转让方董事会及/或股东会（如需）

审议通过后生效，构成对各方合法、有效及有约束力的权利及义务，可依照本协

议的条款强制执行。

六、涉及关联交易的其他安排

本次交易完成后，公司及子公司将租赁北京慧博持有的位于北京经济技术开

发区康定街甲18号B栋的相关场所作为公司办公场地，租赁总面积4,500平方米，

租赁期三年，租赁期内房屋租赁费用合计不超过2,000万元。

截至2025年6月30日，公司及合并范围内的其他子公司向北京慧博提供的借

款余额为12,142.59万元。为避免公司及合并范围内的其他子公司为北京慧博提供

的借款因本次交易被动形成关联财务资助，公司控股股东申晖控股及实际控制人

余浩先生承诺，为北京慧博的上述债务承担连带偿付责任，北京慧博于交易交割

完成或2025年9月30日（孰早）前足额偿还相关借款（以截至还款日余额为准）。

七、交易的目的及对上市公司的影响

本次交易有利于盘活公司存量资产，优化资产结构，提高运营效率，降低经

营风险，不会对公司的经营业绩产生不利影响，亦不存在损害公司及股东利益的

情形。

八、年初至披露日与该关联人累计已发生的各类关联交易情况

2025年初至本公告披露日，除第四届董事会第八次会议审议通过的《关于全

资子公司申请综合授信并接受关联方提供担保的议案》《关于出售全资子公司股

5-8-8-6

权暨关联交易的议案》相关事项外，公司未与上述关联人发生其他关联交易。

九、保荐机构意见

经核查，保荐机构华泰联合证券认为：上述事项已经公司独立董事专门会议

2025 年第三次会议、第四届董事会第八次会议及第四届监事会第七次会议审议

通过，且经公司全体独立董事过半数同意，履行了必要的审批程序，符合中国证

监会和深圳证券交易所的相关规定要求。上述关联交易不构成《上市公司重大资

产重组管理办法》规定的重大资产重组、不构成重组上市，无需经过有关部门批

准。根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《公司章程》等有关规定，本

次关联交易事项尚需提交公司股东会审议通过后方可实施，华泰联合证券对上述

事项无异议。

5-8-8-7

（本页无正文，为《华泰联合证券有限责任公司关于慧博云通科技股份有限

公司出售全资子公司股权暨关联交易的核查意见》之签字盖章页）

保荐代表人：

李世静 耿玉龙

华泰联合证券有限责任公司

年 月 日

	华泰联合证券有限责任公司关于慧博云通科技股份有限公司
	出售全资子公司股权暨关联交易的核查意见